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Seznam zkratek

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

DK – dolní končetina

HK – horní končetina

HSS – hluboký stabilizační systém

ITW – idiopatická chůze po špičkách (z anglického Idiopathic Toe Walking)

PEC – golfová noha (Pes equinovarus congenitus)
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1. Úvod
Ve světě jsme svědky nárůstu počtu onemocnění, vad a deformit dolních končetin.

Především v předškolním věku můžeme pozorovat alarmující výskyt plochých nohou.

V literatuře je tento nárůst uváděn až v 95 % (Novotná, 2001). Většina novorozenců se rodí

se zdravýma nohama, a proto si pokládám otázku, proč je výskyt dětských plochých nohou

tak vysoký? Jak uvádí Lewitová (2020), mnoho dětí se však nenaučí své nohy dobře

používat. Na vině je, ale mnohem více rizikových faktorů. Jedním z nich je i dnešní doba,

jelikož civilizovaný způsob života příliš nepřeje zdravému vývoji nohy. Jedním z faktorů

moderní doby je častější výskyt obezity u dětí a méně pohybové aktivity (Levitová, Hošková

2015).

U všech novorozenců je procentuální zastoupení výskytu deformit či vrozených vad 3-4 %.

Jelikož se klenba nohou začíná formovat až v batolecím věku, měli bychom myslet na

rizikové faktory, které mohou zapříčinit vznik deformit nohou u dětí. K brzkému poškození

nohou může dojít při předčasném stavění či stimulaci k předčasné chůzi. Dalšími příčinami

vad může být nevhodně zvolená velikost ponožek, těsné dupačky, nevhodná obuv či

nadměrné užívání zábavných vzpřimovacích pomůcek (chodítka, závěsná hopsadla). Neměli

bychom tedy zapomínat na zdravý vývoj dětských nožiček, jelikož některým ortopedickým

deformitám můžeme zabránit my sami (Musialek, 2019).

Mnoho pediatrů, ortopedů a fyzioterapeutů uvádí častý výskyt plochých nohou u dětí.

Adamec (2005) a Novotná (2001) uvádějí plochonoží, jako jednu z nejčastějších diagnóz,

pro které jsou pacienti posíláni do ortopedických ambulancí. Stejného názoru je také

Teyssler (2020), který ve svém článku zmiňuje, že by dětská plochá noha zaujala přední

místo ve statistice nálezů, pro které praktický lékař odesílá dítě k vyšetření na ortopedii,

pokud by taková statistika existovala. Myslím si, že obecně vady dolních končetin jsou

poměrně opomíjeny a podceňovány. Proto si pokládám otázku, proč k tomu dochází? Z

mého pohledu je důležité myslet jak na své zdraví, tak i na zdraví dětí. Proto bych ráda touto

prací ukázala kompenzační cviky a jiné režimové úpravy, díky kterým lze preventivně

ovlivnit případné budoucí vady plosky nohy. Dále bych také poukázala na pozitivní působení

fyzioterapie, která pomáhá se zapojením hlubokého stabilizačního systému, jelikož

plochonoží či varózní postavení kolen má vliv na stabilizaci a držení těla. Na stabilizaci a

držení těla se podílí celý svalový řetězec (Véle, 2006).
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2. Vývoj nohy
2.1. Evoluce

„S vývojem vzpřímení a bipedie došlo k řadě známých morfologických adaptací – např.

ztrátě ocasu, z kyfotického držení došlo k vzniku dvojesovitého prohnutí páteře jakožto

adaptace rozkladu sil při pérovacích pohybech páteře se schopností rotace, oploštění

hrudníku s posunem těžiště směrem k páteři, změně postavení hlavy včetně posunu týlního

otvoru a přiblížení očí pro binokulární orientaci.“ (Zemánek, 2020, str. 28) Další unikátní

evoluční změnou z hlediska fylogenetických adaptací na vertikalizaci a chůzi po dvou je

lidská noha. Došlo ke ztrátě úchopové funkce, čímž došlo k posunutí palce k ostatním

prstům. Uchopovací funkce, která sloužila k manipulaci a komunikaci se transformovala do

funkce stabilizační. Nastaly také změny v zesílení patní kosti a formaci kloubních spojení a

vytvořil se unikátní systém kleneb (Zemánek, 2020). Jak uvádí Kristková (2020), schopnost

chůze byla pro naše předky klíčová. Ať už se jednalo o překonávání dlouhé vzdálenosti či

běh na lovu za potravou, nohy musely být pevné, pružné, rychlé, silné a vytrvalé.

2.2. Ontogeneze

Strukturální i funkční vývoj nohy začíná již nitroděložně. Noha se začíná vyvíjet kolem

4. týdne gravidity a ve druhé polovině těhotenství získává definitivní tvar (Vařeka,

Vařeková, 2009). V období mezi 12. a 16. týdnem těhotenství je plod schopný vytvářet

jednoduché pohyby v hlezenním kloubu ve všech rovinách, čímž tato funkce dále

formuje orgán. V tomto období gravidity se datuje vznik nejznámější vrozené vývojové

vady tzv. golfové nohy, dále jen PEC (složitá deformita nohy, blíže popsána v kapitole

Patologie nohy). Až do 6. měsíce těhotenství má plod v děloze dostatek místa, ale

koncem těhotenství je plod limitován prostorem v děloze. Dolní končetiny (dále jen DK)

jsou v maximální flexi se zkříženými hlezenními klouby (Kutín, Machačová, 2020).

Larsen, Miescher a Wickihalter (2009) uvádí, že deformity či vrozené vady nohou se

objevují přibližně u 3-4 % všech novorozenců. Mezi nejčastější výskyty patří chybné

pozice nohy (hákovitá noha = Pes calcaneovalgus, nejčastější vrozená deformita nohy),

které se dají během prvních pár měsíců napravit.

„Novorozenec drží nohu v dorzální flexi a pronaci, nebo v plantární flexi se supinací,

jak to vidíme při primitivním kopání. Má k dispozici pouze holokinetickou hybnost, a

proto není schopen žádného cíleného izolovaného pohybu a není schopen nohu udržet

v nulovém postavení.“ (Kutín, Machačová, 2020, str. 22) Nulové postavení, je postavení
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v základní anatomické poloze (Vařeka, Vařeková, 2009). První funkce nohy

novorozenců je hmatová. Dítě objevuje a poznává okolí hmatem celého těla a zvláště

jazykem, rukama a nohama (Lewitová, 2020).

Tabulka 1: Funkce nohy podle trimenonu dle Kutína a Machačové (2020)

I. Trimenon
(0-3. měsíc)

Koncem tohoto trimenonu dítě je schopno řídit a kontrolovat střední osu těla.
Jeho páteř je napřímená a připravená na rotační funkci. Ve třetím měsíci je
již dítě schopné pohybovat nohou samostatně vůči zbytku dolních končetin a
udržet ji v nulovém postavení.

II. Trimenon
(4.-6. měsíc)

Mezi 4. a 6. měsícem dítě své nohy a ruce používá, jako úchopový a
senzomotorický orgán. Dítě spojuje své plosky nohou, chytá rukama své
nohy, k hraní s hračkou využívá své DK. V této fázi se rozvíjí senzomotorika
nohy. Objevuje se zde opěrná funkce DK.

III. Trimenon
(7.-9. měsíc)

V tomto období je pánev poprvé držena a opřena na zevní straně kyčelního
kloubu (šikmý sed). Dítě je schopno kontrolovat a ovládat řízení páteře a
pánve ve všech třech rovinách pohybu (lezení po čtyřech). Úplná opěrná
funkce nohy se objevuje až koncem třetího trimenonu při stavění se u opory.
Dítě při stavění potřebuje oporu všech čtyř končetin, ale pouze DK nesou
váhu těla. I když je při stavění zatěžován více přední segment nohy, pata
zůstává stále na podložce. Zdokonaluje se stabilita v sedu i ve stoji.

IV. Trimenon
(10.-12. měsíc)

Při první samostatné chůzi v prostoru je noha v ose s váhou více na předním
segmentu nohu s patou na podložce. Dítě stále zatíná prstce při stoji do
podložky a není zde deviace do strany (palce). Flexe prstců mizí a ve zralé
chůzi ji již nevidíme. Samostatná bipedální chůze je mezi 11.-16. měsícem.

Dětská noha se vyvíjí i po docílení samostatné chůze, a to z hlediska struktury, tak i

funkce. Kosti nohy rostou a osifikují. Osifikace neprobíhá u všech kostí a jejich částí

stejně, jelikož tento proces probíhá postupně. Definitivní tvar a pevnost mají všechny

kosti až v období adolescence (Kristková, 2020). Proto si v prvním roce u dětí všímáme

u zadní část nohy mírného varózního postavení a přednoží v supinaci. V tomto období


[…]


kdy došlo k výraznému zlepšení, ale také naopak vlivem sportu a méně času věnovanému

cvičení se plosky nohou ve výsledku při závěrečném měření vrátily do původního stavu.

V praxi se mi potvrdila varování odborníků, kteří upozorňují na vliv nepřiměřené a

nekompenzované zátěže na stav plosky nohy. U mého probanda to byl nevhodně zvolený

sport.

Z mého výzkumu a odborné literatury vyplývá, že vlivem pravidelného cvičení (gymnastiky

chodidel) a větším poznáním potřeby našich chodidel (bosá chůze, otužování) lze docílit

nápravě, aniž by museli být naordinovány ortopedické vložky či jiná speciální úprava obuvi.

Výzkumem a pomocí odborné literatury jsem potvrdila, že změna je při úpravě režimových

úprav a kompenzačních cvičení možná. Naopak nedodržování úprav a cvičení se v tomto

věku projeví velmi rychle na stavu plosky nohy. Pomocnou a velmi naučnou literaturou,

která pomůže rodičům se zavedením kompenzačních cviků je kniha od Larsena (2009, 2019)

a Novotné (2001). Přiblížit a ukázat režimové úpravy pomůže literatura od Pytlové (2020) a

Levitové a Hoškové (2015).

Na začátku práce jsem si stanovila následující hypotézu. H1: Předpokládáme, že u

vybraného probanda dojde ke zlepšení stavu plosky nohy před a po aplikaci kompenzačních

cvičení a režimových úprav. Tato hypotéza se nepotvrdila, jelikož při nedodržování

kompenzačních cvičení, režimových úprav a nevhodné pohybové aktivitě se chodidla

probanda znovu navrátila k původní patologii.

Aby mohli rodiče zabránit vzniku dětského plochonoží či případně s ním pracovat, měli by

obecně pochopit význam a potřeby dětských nohou. V tomto směru se dětským nohám

věnuje ve svém článku Clara Lewitová (2020), kde se zaměřuje na potřeby dětských nohou,

jejich pohyb, oporu a tvar. Myslím si, že čím více informací budou rodiče o dětských

nožičkách mít, tak je větší pravděpodobnost, že se vyvarují rizikovým faktorům, které

mohou zapříčinit oni sami. Jako způsob prevence by mohl posloužit článek od Štěpánky

Hovorkové (2020), která vyzdvihuje princip bosé chůze a otužování nohou. Další prevencí
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v péči o dětské nohy se zabývá Jana Buch, ta poukazuje na úskalí dětského obouvání a

podává pomocné rady, jak zvolit vhodnou dětskou obuv. Při studování potřebné odborné

literatury jsem zjistila, že se ve většině publikací a odborných článků uvádí převážně jako

léčba nošení ortopedických pomůcek. Proto bych chtěla poukázat na podstatu prevence,

jelikož se ortopedické vložky předepisují (především první stadium plochonoží), aniž by

byly potřebné, jak již uvádí Dungl (2014) a Adamec (2005). Aby k takovým to situacím

nedocházelo, prioritou by měla být spolupráce mezi pediatry, fyzioterapeutami a ortotiky.

Prevencí není jen znalost rizikových faktorů a povědomí o dětských nožičkách, ale také již

několikrát zmiňované kompenzační cvičení a režimové úpravy. Rodiče by měli tato cvičení

a především samotnou bosou chůzi zařazovat do volnočasových aktivit svých dětí a vést je

odmalička ke zdravému pohybu. Čím více se budou tyto informace dostávat do podvědomí

rodičů, tím je větší šance, že se zmírní výskyt dětského plochonoží.

Touto prací bych ráda poukázala nejen na vliv kompenzačních cvičení a režimových úprav,

ale také na význam preventivního opatření a znalost rizikových faktorů, které vedou

k plochonoží. Především bych rodičům doporučila nechat děti běhat co nejvíce bosé po

rozmanitém terénu, zvolit vhodnou obuv a zajistit dostatek pohybové aktivity. Pozorností a

opatrností během vývoje dětí lze plochým nohám předcházet.
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13. Resumé
Diplomová práce pojednává o diagnostice a korekci vadného postavení nohy u dítěte

v předškolním věku. V práci je uveden vývoj nohy, péče o dětské nohy, anatomie a patologie

nohy. Práce je zaměřena především na dětské plochonoží, diagnostiku, hodnocení, léčbu a

terapii ploché nohy.

Práce se dále zabývá kvalitativním výzkumem. Potřebné informace k analýze daného

problému jsou získány prostřednictvím kazuistiky vybraného probanda. Praktická část se

věnuje diagnostice zdravotního stavu probanda, hodnocení plantogramu a zavedení

kompenzačních cvičení a režimových úprav do pohybového režimu sledovaného dítěte.

K diagnostice je využito měření chodidel pomocí podoskopu PodoCam a váhy Tanita, které

slouží ke zjištění rozložení tělesné hmotnosti. Při hodnocení je použita Mayerova linie a

metoda segmentů. Kompenzační cviky a režimové úpravy jsou vedeny zábavnou formou a

uzpůsobeny věku probanda.
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14. Summary
My dissertation is about the diagnosis and correction of defective standing of the foot in

a child in preschool age. In the work, there are mentioned the progression of the leg, care

of baby leg, anatomy, and pathology of the leg. The work is mainly directed on baby

foot, diagnosis, evaluation, treatment, and therapy of flat foot.

The work also deals with qualitative research. All information, that was needed for the

diagnosis of the problem was gained through the case study of a selected proband. The

practical part is dedicated to the diagnosis of the health status of a selected proband,

evaluation of plantogram, and introduction of compensatory exercises and regime

adjustments to movement regime of following child. For diagnosis, I used measuring of

the foot with the podoscope PodoCam and scale Tanita, which help find out the layout

of body mass. During the evaluation is used Mayer’s line and method of segments.

Compensatory exercises regime adjustments are conducted in a funny way according to

the age of the selected proband.
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