HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Charvátová Anna
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro ZŠ
Téma diplomové práce: Diagnostika a korekce vadného postavení nohy u dítěte v předškolním věku

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala problematiku možností cílené terapie nohy u vybraného probanda, a přestože část práce zasahovala do období pandemie Covid-19, práci realizovala a dokončila bez jediného problému. Práce vypovídá o dlouhodobé práci studentky s novou, ještě nezpracovanou metodikou na nově zakoupeném přístroji. Studentka samostatně nastudovala problematiku a vyhodnotila vhodně zobrazená data. realizace pohybové intervence byla také již zcela v kompetenci studentky ve spolupráci s rodiči, a to převážně v domácím prostředí. Odborně i kazuisticky je práce přínosná svým sdělením i metodikou. Je zde velmi hezky doložen vliv neuváženého sportovního zaměření dítěte na postavení problematického pohybového segmentu. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce a dokonce úspěšně reprezentovala Centrum tělesné výchovy a sportu na celofakulním kole SVOČ. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena významnější shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká jsou, podle vás, základní pozitiva cílenější terapeutické aktivity u dítěte **toboto věku a** v čem jste spatřovala v době pandemie největší obtíž v realizaci?

V Plzni, dne 25.5.2022

.....
podp